关于《绍兴市化工产业“禁限控”目录》的编制起草情况说明
[bookmark: _GoBack]
    一、起草过程
为推动我市化工产业高质量发展、促进危险化学品安全管理，按照《关于全面加强危险化学品安全生产工作的意见》绍市委办综〔2021〕34号要求，我委根据《产业结构调整指导目录（2019年修订版）》、《危险化学品目录（2015版）》、《长江经济带发展负面清单指南（试行）》及浙江省实施细则等法律法规、文件精神，于7月牵头起草了《绍兴市化工产业“禁限控”目录》（以下简称《目录》），并于7月下旬，征求了市经信局、市公安局、市司法局、市生态环境局、市应急管理局、市市场监管局、各区、县（市）人民政府、滨海新区管委会等19个部门（单位）的意见建议。结合征求意见情况，我们对《目录》内容作进一步修改完善，形成此稿。
    二、主要内容
    《目录》共设二方面内容，分别为禁止（淘汰）类和限（控）制类。其中：
    1.禁止（淘汰）类，共18项。其中，剧毒类1项、落后生产工艺装备类10项、落后产品类7项、其他1项。主要依据《产业结构调整指导目录（2019年修订版）》、《危险化学品目录（2015版）》、《长江经济带发展负面清单指南（试行）》等文件进行设定。
2.限（控）制类，共13项。主要根据《产业结构调整指导目录（2019年修订版）》进行设定。
三、其他
     1.根据部门反馈，共收到意见建议6条。经研究，吸收采纳3条，不采纳3条。（具体情况详见附件）
2.市司法局对本《目录》无意见。
3.本《目录》拟以市发改委、市经信局名义联合印发。

附件：意见采纳情况表

附件：
意见采纳情况表
	序号
	部门
	反馈意见
	是否采纳
	不采纳理由

	1
	市应急管理局
	第1页“一、禁止(淘汰)类(一)剧毒类新建《危险化学品目录(2018 版)》规定的 148 种剧毒类产品生产项目。”中危险化学品目录应为 2015 版,同时部分生产项目需要以剧毒品(如丙腈)作为溶剂,进行溶剂回收套用。建议修改为“一、禁止(淘汰)类(一)剧毒类新建《危险化学品目录(2015 版)》规定的 148 种剧毒类产品生产项目(除回收外)。”
	是
	/

	2
	市应急管理局
	第2页“二、限(控)制类 1、200 万吨/年及以下常减压装置(青海格尔木、新疆泽普装置除外)”中未明确是针对石油炼化装置或是对其他类型项目进行限制,另外绍兴市不涉及“青海格尔木、新疆泽普装置”。建议改为“二、限(控)制类 1、200 万吨/年及以下常减压石油化工装置”。
	是
	/

	3
	市应急管理局
	限(控)制类 11、新建染料、染料中间体、有机颜料、印染助剂生产装置(鼓励类及采用鼓励类技术的除外)。”所涉及的范围太广,而许多染料、颜料、印染助剂的生产不涉及危化品,建议删除该条。
	否
	国家产业结构调整目录（2019版）中明确列为限制控制类，且已有例外情形表述，因此不予调整，已与该单位进行沟通衔接，取得认可

	4
	越城区
	征求意见稿“落后类产品”第 1 款“改性淀粉”,建议明确为“改性淀粉外墙涂料”理由:如果是指用于外墙涂料的改性淀粉属于落后类产品,建议明确为“改性淀粉外墙涂料”。因改性淀粉的品种、规格多达两千多种,用途广泛,比如用于药用辅料、食用辅料。如果是指所有改性淀粉,那就涉及面太广,不利于产业链的健康发展。
	否
	该款完整表述为“改性淀粉、改性纤维、多彩内墙（树脂以硝化纤维素为主，溶剂以二甲苯为主的 O/W 型涂料）、氯乙烯-偏氯乙烯共聚乳液外墙、焦油型聚氨酯防水、水性聚氯乙烯焦油防水、聚乙烯醇及其缩醛类内外墙（106、107 涂料等）、聚醋酸乙烯乳液类（含乙烯/醋酸乙烯酯共聚物乳液）外墙涂料。”即为改性淀粉外墙涂料。不予调整，已与该单位进行沟通衔接，取得认可

	序号
	部门
	反馈意见
	是否采纳
	不采纳理由

	5
	越城区
	“落后类产品”中建议增加豁免条款:1.属于联产产品或副产品的,不作为落后类产品。2.属于企业自产或回收套用且不对外销售的化学品,不作为落后类产品。理由:1.出于环保资源利用的角度考虑,有部分副产物如不做成副产品或联产产品将会造成资源极大浪费,同时增加企业和社会的处置成本,与目前国家倡导的绿色发展方向相悖。2.企业作为自身产业链配套的原料或中间体应不予限制,以有利于本地企业做强做优提升竞争力,为当地发展作贡献。
	是
	/

	6
	越城区
	在限(控)制类中建议增加:1、作为整个建设项目或工业园区配套建设的危险化学品生产、储存设施(如为冶金、半导体等项目配套的工业气体生产储存建设项目);2、在化工园区外危化品生产企业提高安全性的改造项目。
	否
	限制类项目为仅限于技术改造，不得新增产能项目，项目核准备案机关不予核准或备案。建议中的项目将不受影响。因此，不予调整。已与该单位进行沟通衔接，取得认可

1